Xmínimo = 143,46 Xmáximo = 230,16

Valor unitário médio = R$ 180,00 / m²

Utilizando o Valor médio unitário de mercado calculado, tem-se, como valor 
final do terreno (ilha):

Valor do terreno: R$ 180,00/m² x 6128,00 m² 

Valor do terreno: R$ 1.103.040,00

VALOR DO TERRENO - R$ 1.100.000,00 

(Um milhão e cem mil reais)

em nos atrativos de mercado

CÁLCULO DO VALOR DAS BENFEITORIAS

A NBR 12721 – Norma da ABNT voltada para avaliação de custos unitários de 
construção para incorporação imobiliária. Nessa Norma são estabelecidos os critérios 
para cálculos dos custos de construção que são utilizados pela SINDUSCON e

[...]

pesquisa realizada no local, além de ser conhecida em pesquisas online, o que agrega 
valor ao imóvel, dessa forma, no presente caso o justo é a adoção de um fator de 
comercialização de 1,00.

Utilizando-se a fórmula pautada nas normas técnicas tem-se

VI = (VT + VB1). FC

VI = (1.100.000,00 + 5.000.000,00). 1,00

VI = R$ 6.100.000,00 (seis milhões e cem mil reais em nos atrativos de 
mercado)

4. CONCLUSÃO

As Normas Brasileiras são omissas em estabelecer parâmetros e análises de 
casos de imóveis de particulares, como o caso das ilhas, que possuem áreas de 
preservação ambiental e que podem servir como atrativos turísticos, afetando seu